Il n'y avait pas là de quoi autoriser les *Guillermius* à dire (comme on le voit plus bas) que le retour de *Calvin* était, dès lors, devenu possible. Mais ils comptaient, sans doute, sur les fautes de leurs adversaires, et ils savaient que les Bernois ne réussiraient pas à protéger ceux-ci contre le mécontentement du peuple. *Genève* n'avait-elle pas écrit à Berne, le 25 janvier : « Avant que de consentir au dit traité, [nous] mettrons plus-tôt le feu à notre ville ? » Et, le même jour, ou peu après, quelques citoyens ne craignaient pas de dire en Conseil général : Nous sommes plus opprimés par les Bernois, et plus tourmentés par leurs officiers que nous ne l'étions sous un duc de Savoie (*Manuel de Berne* du 31 mars 1540).

⁴ *Michel du Bois*.

⁵ *Jean-Louis Blescheret*, « *Jurium Doctor*. » Les magistrats genevois le consultaient fréquemment.

⁶ *Calvin* s'exprimait moins énergiquement en 1539, quand on lui parlait de son retour à *Genève* (V, 252, 253, 290, 291).

⁷ Voyez p. 167, 168, renvois de note 17-20.

abstulerit. Quia tamen molestum est recusare, præsertim talibus, qui sua benevolentia me obruunt, cupio vehementer me hac difficultate liberatum. Brevi tamen hoc futurum speramus.

His diebus quatuor aut quinque, totam de ea re sollicitudinem adimet mihi alia occupatio, quæ me aliquantulum exercebit. *Quoniam temerè ad Cœnam irrumpebant multi, cum die Paschatis edicere futuram nobis Cœnam proximo die Dominico⁸, simul denunciavi, neminem admissum iri à me qui non priùs se ad probationem obtulisset⁹. Præcipua autem difficultas erit in corrigenda stolta cupiditate, quæ Gallos quosdam sic occupavit, ut vix revelli ex eorum animis queat.* Scis leges illas esse latas, ut scholastico habitu contenti gladios deponant, ut nomina edant apud rectorem et similes¹⁰. Eas ut eludant, ejurant professionem literarum. Sed *quia apparet manifesta contumacia, eam statui nullo modo ferre. Malo enim abeant omnes, quàm ut hic maneant cum disciplinæ jactura.*

Rogavit me nuper *Leo Judas*, ut sibi *Epistolam meam, ex duabus illis quas ante annos quatuor scripsi¹¹ priorem*, edere Germanicè liceret addito nomine. Alteram enim sine nomine his nundinis publicavit, qua scilicet papisticos episcopos demulceo et adolor¹². Responsio quam dedi fuit peramica, sed tamen simul acres monitiones continebat. Paulò ante simili ferè argumento scripseram ad *Bullingerum*¹³. Si bene succedet, scies quid consilii capiam.

⁸ C'est-à-dire, le dimanche 4 avril, Pâques tombant cette année-là sur le 28 mars.

⁹ C'était précisément cet « examen » des communicants qui devait occuper Calvin pendant quatre ou cinq jours.

¹⁰ A comparer avec la p. 157, note 21.

¹¹ Voyez le N° 855. Nicolas des Gallars (Préf. des *Calvini opuscula omnia*, 1552) et Bèze (Vie franç. de Calvin, 1565) affirment que ces deux épîtres furent « écrites d'Italie. » Elles avaient donc été composées pendant le séjour de l'auteur à *Ferrare*, c'est-à-dire en 1536, et M. Douen s'est trop avancé quand il a dit, o. c. I, 210, que « le véritable lieu d'origine » de la seconde épître, adressée à Gérard Roussel, « est Genève et non Ferrare. »

¹² La seconde épître s'adresse, en réalité, à tous les évêques de l'église romaine. L'auteur en avertit Roussel dans les termes suivants : « Hanc epistolam sic tibi destinavi, ut qui in eadem (ut dicitur) tecum navi vehuntur, omnes sibi scriptam intelligant. Nam neque in uno sacerdotii genere tractando (quod tibi satis erat) eam consumere, sed per universam vestrarum opum colluviem deducere in animo est : et stylum ita studebo temperare, ut non cum uno duntaxat homine, sed toto simul ordine mihi esse negotium appareat. »

¹³ Voyez le N° 856.

Nostrî adhuc in consultatione desident. Tempus autem ideo sic proferunt, quia nondum certum responsum habent a *Cæsare*¹⁴ : qui tamen multò mitiorem se ostendere incipit. Ferociam ejus nonnihil domuit congressus *Angli* cum *rege nostro*¹⁵ : qui multum momenti habere poterit ad commutandas omnes ejus rationes. Hoc sophismate usus fuerat¹⁶, ut *regi* nulla in re fidem suam obstringeret : multis autem ac liberalissimis spebus ipsum inflaret. Jam ergo *rex* sibi *Mediolani* esse videbatur. Nuper autem cum animum ejus tentaret per legatum, comperit non faciliè eò adduci posse. Dicitur enim rerum omnium optionem detulisse *regi* : modò ne *Mediolanum* peteret. Ea igitur de causa profectus est ad illum *Conuestabilis*¹⁷, qui si non impetraverit, paratiores fore ad bellum

¹⁴ Les ambassadeurs des États protestants n'avaient pu aborder l'Empereur à Bruxelles. Il les reçut à Gand le 24 février; mais il ne leur donna une réponse que le 14 mars, et encore était-elle peu explicite. « Pridie idus Martii, *Cæsar* protestantium legatis per *Cornelium Scepperum* [I, 205] respondet, benignè quidem sic satis, verùm ita tamen, ut, an pacem præstare vellet, intelligi non posset » (Voy. Sleidan, II, 155-158, 161. — Les lettres de Georges de Boineburg et de Sibert de Leuenburg au landgrave de Hesse des 16, 25, 29 février, 9 mars, et celle des ambassadeurs à Jean-Frédéric de Saxe du 14 mars 1540. Neudecker. Merkw. Aktenstücke, p. 193-229).